
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
DETERMINAZIONE    N.      15DETERMINAZIONE    N.      15DETERMINAZIONE    N.      15DETERMINAZIONE    N.      15   IN DATA        IN DATA        IN DATA        IN DATA     13131313/7/7/7/7/2015/2015/2015/2015    

    

SERVIZIO                AFFARI SERVIZIO                AFFARI SERVIZIO                AFFARI SERVIZIO                AFFARI GENERALIGENERALIGENERALIGENERALI    
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO : Realizzazione Monumento Commemorativo in occasione del 
Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri – Impegno e 
liquidazione  di spesa per erogazione Contributo  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L’anno       Duemilaquindici           il giorno    Tredici 

 

Del mese di          Luglio 

 

Il responsabile del servizio  nella persona del sig.  Liviana Righetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  
PREMESSO CHE: 

- che il 5 giugno 2014 ricorreva il “Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei Carabinieri" 
e che, in vista dell'importante appuntamento del 2014, l’Arma intende realizzare un 
monumento che riprodurrà il celebre “I Carabinieri nella tormenta” del Maestro Berti eretto 
nei Giardini Reali di Torino in occasione del primo Centenario dell’Arma (1814-1914); 

- che la nuova opera, testimonianza degli eventi che hanno segnato la storia d’Italia dal 1914 
al 2014 dei quali sono stati fedeli protagonisti i Carabinieri, sarà collocata nella Capitale, 
all'interno dei giardini di via del Quirinale, significativamente intitolati al 150° dell'Unità 
d'Italia; 

 
ATTESO che l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) ha patrocinato l’iniziativa 
invitando tutti i Comuni italiani ad offrire un tangibile segno di riconoscenza all’Arma dei 
Carabinieri; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 22 del 26/3/2013, con cui l'Amministrazione di Tornaco ha ritenuto  
di aderire all’iniziativa e di concedere un contributo dell’importo di € 100,00, finalizzato alla 
costruzione del Monumento commemorativo da realizzarsi nella Capitale in occasione del 
“Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri”, quale concreto segno di riconoscenza 
all’Arma, a testimonianza della preziosa e storica complementarietà tra le Comunità locali e i 
Carabinieri; 
  
 Vista la deliberazione C.C. n. 48 del 9/7/2015 di approvazione del Bilancio di previsione 
2015, 
 Visto il decreto sindacale n. 1 del 8/7/2014 di nomina a Responsabile del servizio, 
   
     
Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto di aver 
effettuato i riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il presente provvedimento non 
determina condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 
Tornaco, li 13/7/2015 
                                                                                        Il responsabile servizio finanziario 
                                                                                             F.to       Liviana Righetti 
 
  

D E T E R M I N A 
 

- Di erogare,  per le motivazioni di cui in premessa, il contributo stabilito dalla Giunta con 
atto n. 22 del 26/3/2013 dell’importo di € 100,00, finalizzato alla costruzione del 
Monumento commemorativo da realizzarsi nella Capitale in occasione del “Bicentenario 
della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri”, quale concreto segno di riconoscenza nei 
confronti dell’Arma dei Carabinieri; 

    -     Di assumere l'impegno di spesa di € 100,00 sull'intervento 1020205 - cap. 1218 - del Bilancio   
           del corrente esercizio, 
     -   Di liquidare tale spesa e di incaricare il responsabile del servizio finanziario per l'emissione  
          del mandato di pagamento. 
     -  Di dare atto che la presente obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2015 
 
 



La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
 
 
 
 
  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal  13/7/2015          
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
 
 
  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Liviana Righetti 
 
 
 
 
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal     13/7/2015        
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to  Liviana Righetti 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tornaco, li  13/7/2015 
      IL RESPONSABILE INCARICATO 
 
       Liviana Righetti 
 
  
        
 
 
 
 
 
 


